
 1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. DE6/07 del 08/02/2011 
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 
 

SERVIZIO: AFFARI FINANZIARI E GIURIDICI, VIGILANZA E CONTROLLO 

 

UFFICIO: RISORSE FINANZIARIE 

 

OGGETTO: Contratto di Servizio 2010 per l’affidamento dei servizi ferroviari di interesse 
regionale già in concessione a F.S. S.p.A.. Liquidazione e pagamento in favore 
di Trenitalia S.p.A. della quarta rata 2010. 

 

 

Il Dirigente del Servizio Affari Finanziari e Giuridici, Vigilanza e Controllo 
 
 
PREMESSO: 

 che il D.Lgs. n. 422/97 e successive modifiche ed integrazioni, in attuazione dell’art. 4 della legge 
n. 59/97, prevede che sono delegati alle Regioni le funzioni ed i compiti di programmazione e 
amministrazione inerenti i servizi ferroviari in concessione alle Ferrovie dello Stato S.p.A. di inte-
resse regionale e locale; 

 

 che l’art.12 del citato D.Lgs. n. 422/97 stabilisce che “all’attuazione dei conferimenti e 
all’attribuzione delle relative risorse alle regioni si provvede con Decreto del Presidente del Consi-
glio dei Ministri ai sensi dell’art. 7, comma 1, della Legge n. 59/97 previo accordo di programma tra 
il Ministero dei Trasporti e della Navigazione e la regione interessata, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lettera a) della Legge n. 59/97”; 

 

 che con l’Accordo Quadro Stato - Regioni sottoscritto in data 04/02/2000 sono stati formalizzati gli 
impegni da parte dello Stato e delle Regioni, volti a creare, per un periodo limitato e transitorio, 
condizioni di garanzia sia in relazione alle risorse occorrenti per assicurare i servizi sia in relazione 
alla rispondenza delle stesse agli obiettivi di piano di impresa di F.S. S.p.A.; 

 

 che in data 04/02/2000 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra il Ministero dei Trasporti e 
della Navigazione e la Regione Abruzzo; 

 

 che con Verbale del Consiglio Regionale n. 126/37 del 29/06/1999 è stata approvata la Delibera di 
G.R. n. 880/C del 05/05/1999 avente per oggetto: “Presa d’atto del quadro dei servizi ferroviari di 
interesse regionale e locale attualmente in concessione a F.S. S.p.A. oggetto della delega di cui 
all’art. 9 del D.Lgs. n. 422/97. Delega alla G.R. per gli atti attuativi del processo di delega”; 

 

 che con delibera di G.R. n. 29 del 19/01/2000 è stato approvato lo Schema di Contratto di Servizio 
Regioni - F.S., che, ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 422/97, disciplina i rapporti tra le regioni ed 
F.S. S.p.A. in merito alla quota di Trasporto Pubblico Locale e Regionale già in concessione a F.S. 
S.p.A., di interesse regionale; 

 

 che tale Schema di Contratto era incompleto nelle parti relative alla modalità di pagamento, al si-
stema sanzionatorio ed ai programmi di esercizio, che sono stati successivamente concordati tra il 
Servizio Trasporto Ferroviario Regionale, Impianti a Fune e Filo e la Direzione Regionale della Di-
visione Trasporto Regionale di Trenitalia; 

 

 che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16/11/2000 in materia di trasporto pub-
blico locale, tra l’altro, stabilisce che le regioni firmatarie degli accordi di programma di cui agli artt. 
9 e 12 del D.Lgs. n. 422/97 subentrano allo Stato nel rapporto con le Ferrovie dello Stato S.p.A. a 
decorrere dal 1° gennaio 2001 e stipulano apposito Contratto di Servizio sperimentale ai sensi 
dell’art. 19 del richiamato D.Lgs. con validità 01/01/2001 - 31/12/2001 e un successivo Contratto di 
Servizio biennale con validità 2002-2003; 

 



 2 

 che lo stesso D.P.C.M. del 16/11/2000 attribuisce alla Regione Abruzzo 61,1 miliardi di lire per i 
servizi ferroviari in concessione a F.S. S.p.A. e 29,5 milioni di lire per il costo del personale e per 
le spese di funzionamento;  

 

 che le risorse di cui sopra sono da ritenersi al netto dell’Imposta sul Valore Aggiunto in quanto gli 
oneri derivanti dall’attuazione dell’art. 19 del D.Lgs. n. 422/97, relativi all’applicazione dell’IVA nella 
misura del 10% sui Contratti di Servizio Regioni - F.S., sono finanziati dallo Stato con le modalità 
stabilite dall’art.9, comma 4, della legge 7 dicembre 1999, n. 472 recante “Interventi nel settore 
trasporti”; 

 

 che lo stesso D.P.C.M. stabilisce il trasferimento delle somme sopra citate direttamente dal Mini-
stero dell'Economia e delle Finanze alla Regione entro il 15 del mese successivo a ciascun trime-
stre; 

 

RILEVATO che: 
1. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 803 del 03/08/07 è stato approvato lo schema di 

contratto di Servizio per l’anno 2007; 
2. in data 04/09/2007 è stato sottoscritto tra la Regione Abruzzo e Trenitalia S.p.A. il Contrat-

to di Servizio 2007; 
3. la Giunta Regionale in data 09/07/08 ha approvato il provvedimento n. 663 avente ad og-

getto: “Proroga affidamento dei servizi ferroviari di interesse regionale già in concessione 
a FS S.p.A.. Approvazione dello Schema di Contratto di Servizio 2008”; 

4. Trenitalia S.p.A., invitata formalmente a sottoscrivere il Contratto per l’anno 2008 (nota 
prot. n. 6051/DE4 del 17/07/2008), non ha dato la propria disponibilità alla stipula del me-
desimo; 

5. Trenitalia S.p.A. ha regolarmente svolto i servizi previsti nello schema di contratto per 
l’anno 2008 approvato dalla G.R. ed ha emesso le fatture relative ai servizi prestati nel 
2008 e 2009, peraltro regolarmente pagate; 

6. i corrispettivi richiesti con le fatture di cui al punto 5. sono stati calcolati sulla base degli 
importi previsti dallo schema di contratto per l’anno 2008;  

7. ad oggi non è stato ancora sottoscritto con Trenitalia il contratto di Servizio per l’anno 
2010, come peraltro quello per l’anno 2009, a causa della mancanza di accordo sui conte-
nuti proposti dalla stessa Trenitalia nello Schema di Contratto trasmesso alla Regione; 

 

CONSIDERATO che lo Schema di Contratto 2008: 
a) all’art. 5, comma 5, prevede: 

1. un corrispettivo annuo di € 31.555.516,00 per i servizi già in concessione a FS pari a 
4.308.000 di Treni*Km trasferiti dallo Stato ex DPCM 16/11/2000; 

2. un ulteriore corrispettivo a carico del Bilancio regionale per il pagamento di servizi aggiun-
tivi oltre quelli previsti dal richiamato D.P.C.M.; 

b) all’art. 5, comma 6, prevede che i corrispettivi annui di cui sopra vengano erogati dalla Regio-
ne a Trenitalia in rate trimestrali posticipate entro 60 gg dal ricevimento di regolare fattura, su-
bordinatamente all’accredito alla Regione delle somme di cui al D.P.C.M. 16/11/2000; 

 

DATO ATTO: 

 che nel Bilancio regionale di previsione 2010, a titolo di acconto, sono stati iscritti complessiva-
mente € 31.555.516,00= in relazione alle funzioni conferite in materia di trasporto pubblico ai sen-
si degli artt. 9 e 12 del D.Lgs. n. 422/97; 

 

 che, a seguito di apposita richiesta dell’allora Servizio Trasporto Ferroviario Regionale formulata 
con nota del 10.02.10, la Giunta Regionale, con propria Deliberazione n. 239 in data 22.03.10, ha 
apportato tra l’altro al Capitolo di entrata 23172 (U.P.B. 02.02.014) del Bilancio regionale per 
l’anno 2010 la variazione per competenza e cassa di € 15.236,00, attestando lo stanziamento di 
competenza a complessivi € 31.570.752,00= 

 

 che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
IGEPA – Ufficio IX con Decreto n. 0081667 del 28/09/2010 ha autorizzato l’impegno e il pagamen-



 3 

to della quarta trimestralità delle risorse finanziarie da attribuire per l’annualità 2010 alla Regione 
Abruzzo; 

   

 che il Contratto 2010 si può considerare una proroga di fatto al Contratto riguardante l’anno 2008 
dal momento che sono stati effettuati servizi conformi a quelli previsti nel citato Contratto 2008 e i 
corrispettivi richiesti sono stati calcolati sulla base dei criteri fissati per l’anno 2008; 

 

 che con Determinazione dirigenziale n. DE6/15 del 26/05/2010 è stato disposto l’accertamento n. 
677 di € 31.570.752,00= con imputazione al Capitolo 23172 (codice bilancio 02.02.014, codice 
SIOPE 02.01.01.2116) dello stato di previsione dell’entrata del bilancio regionale per il corrente 
esercizio finanziario;   

 

 che con Determinazione dirigenziale n. DE6/35 del 29/07/2010 è stato disposto l’impegno di € 
34.711.067,60= con imputazione della spesa: 

a)  per € 31.555.516,00= (trentunomilionicinquecentocinquantacinquemilacinquecentosedici/00)   
al capitolo 181570 (codice bilancio 06.01.002, codice SIOPE 01.03.01.1346) del Bilancio 2010; 

b)  per € 3.155.551,60= (tremilionicentocinquantacinquemilacinquecentocinquantuno/60) al capi-
tolo 181412 (codice bilancio 06.01.002, codice SIOPE 01.03.01.1346) del Bilancio 2010; 

 

VISTE:  

 la fattura n. 8101000309 del 18/01/2011 dell'importo di € 7.888.879,00= + IVA 10% pari a € 
788.887,90= relative ai servizi effettuati nel quarto trimestre 2010; 

 

 la nota prot. n. RA/31517/DE10 del 07/02/2011 con la quale il competente Servizio Trasporto 
Pubblico Locale su Gomma e Ferro riscontra che l’importo indicato nella citata fattura costituisce 
la quarta rata trimestrale 2010 del corrispettivo per i servizi effettuati di cui alla quota ex D.P.C.M. 
16/11/2000; 

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione ed alla ordinazione del pagamento di € 8.677.766,90= 
(€ = 7.888.879,00= + IVA 10% pari ad € 788.887,90=), a titolo di quarta trimestralità 2010 a favore di 
Trenitalia S.p.A.; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008 che definisce “non 
necessario” l’espletamento della verifica di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 nei 
casi di pagamenti e trasferimenti a vario titolo di somme a favore di società a totale partecipazione 
pubblica diretta; 
 
DATO ATTO che Trenitalia S.p.A. è una società a totale partecipazione pubblica diretta; 
 
VISTI altresì: 

 la L.R. 09 gennaio 2010, n. 2 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010. Bilan-
cio pluriennale 2010-2012”; 

 

 l'art. 24, comma 2 lettera c), della L. R. 14.09.1999 n. 77 relativo alla competenza del Dirigente in 
merito all'assunzione del presente provvedimento;  

 

 gli artt. 55 e 56 della L. R. 29.12.1977 n. 81, come modificata ed integrata  dalla L. R. 03.03.1999 
n. 13, nonché la L.R. 25 marzo 2002 n. 3; 

 

DETERMINA 
 
 di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. DE6/15 del 26/05/2010 è stato disposto, ai sen-

si della L.R. 25/03/2002 n. 3, art. 33, comma 2 bis, l’accertamento n. 677 della somma di € 
31.570.752,00 con imputazione al capitolo 23172 (codice bilancio 02.02.014, codice SIOPE 
02.01.01.2116) dello stato di previsione dell’entrata del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 
2010;   



 4 

 di dare atto che con Determinazione dirigenziale n. DE6/35 del 29/07/2010 è stato disposto 
l’impegno di € 34.711.067,60= con imputazione della spesa: 

a)  per € 31.555.516,00= (trentunomilionicinquecentocinquantacinquemilacinquecentosedici/00)   al 
capitolo 181570 (codice bilancio 06.01.002, codice SIOPE 01.03.01.1346) del Bilancio 2010; 

b)  per € 3.155.551,60= (tremilionicentocinquantacinquemilacinquecentocinquantuno/60) al capitolo 
181412 (codice bilancio 06.01.002, codice SIOPE 01.03.01.1346) del Bilancio 2010; 

 

 di liquidare in favore di Trenitalia S.p.A. la somma di € 8.677.766,90=  (ottomilioniseicentosettanta-
settesettecentosessantasei/90) quale pagamento relativo ai servizi effettuati nel quarto trimestre 
2010 da imputare:  

 per € 7.888.879,00= sull’impegno n. 2806 assunto al capitolo  181570 (codice bilancio 
06.01.002, codice SIOPE 01.03.01.1346) del Bilancio 2010; 

 per € 788.887,900= sull’impegno n. 2807 assunto capitolo 181412 (codice bilancio 
06.01.002, codice SIOPE 01.03.01.1346) del Bilancio 2010; 

 

 di dare altresì atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto 
rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della L. n. 136/10, come interpreta-
te dall’autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le Determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010 e 
eventuali successive modificazioni e interpretazioni; 

 

 di autorizzare il Servizio  “Ragioneria e Credito” della Giunta Regionale ad effettuare il pagamento 
della somma di €  8.677.766,90= in favore di Trenitalia S.p.A., mediante bonifico sul c/c 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, strumento comunque idoneo ad assicurare la pie-
na tracciabilità finanziaria; 

 

 di notificare il presente provvedimento al Servizio “Trasporto Pubblico Locale su Gomma e Ferro”. 

 

 

 

          L’estensore                    Il Responsabile dell’Ufficio                        Il Dirigente del Servizio 

Dott. Giovanni Marchese         Dott. Giovanni Marchese                                      ad interim 

                                                                                                                           Avv. Carla Mannetti 
 


